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Úvod

Investice jsou nedílnou součástí života každého podniku.

„V odborné ekonomické literatuře se setkáváme s pojmem investice v různých pojetích.

Z makroekonomického pohledu představují investice užití dnešních úspor, při němž se

investor vzdává současné spotřeby za účelem dosažení vyšší budoucí spotřeby.

Z podnikového hlediska se investice definují jako peněžní výdaje, u nichž se očekává

jejich přeměna na budoucí peněžní příjmy během delšího časového úseku“ (Marek, 2009,

p. 357).

Aby bylo možné realizovat definici investice (vzdát se něčeho za účelem dosažení čehosi

nejistého v budoucnosti), je nutné co nejpřesněji stanovit kapitálové plánování, které se

skládá ze stanovení dlouhodobých plánů, vyhledávání nových investičních projektů,

zpracování investičních rozpočtů, hodnocení efektivnosti investice, výběru optimální

varianty a následné kontroly realizace projektu. Tato bakalářská práce se zabývá jednou

částí kapitálového plánování, a to hodnocením efektivnosti investice.

Cílem této bakalářské práce je vyhodnotit efektivnost investičního projektu

v zemědělském podniku. Investičním projektem je výstavba bioplynové stanice.

Záměrem práce je dát odpověď na otázku, zda je výstavba bioplynové stanice pro tento

podnik efektivní a realizovatelná. Tento projekt bude analyzován ve dvou variantách,

první varianta je bez využití dotace, druhá je s použitím dotace. Dalším cílem je

zhodnocení dopadů realizace výstavby bioplynové stanice na finanční stabilitu podniku a

posouzení, zda realizace investičního projektu pozitivně ovlivní hospodářský růst

podniku.
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Literární přehled

1 Investiční rozhodování

Investiční rozhodování může být definováno dle Valacha (2010) jako „mnohostranná

činnost podniku spojená s pořizováním dlouhodobého majetku a jeho financováním“ (p.

32). Je složeno ze tří základních kroků: 1. krok obnáší hledání a stanovení cílů, 2. krok

spočívá v určení způsobu dosažení cílů a 3. krokem je zhodnocení vlivu realizovaného

cíle na podnik. Všechny 3 kroky mají jeden společný cíl, a to zvýšení výnosů a

maximalizaci tržní hodnoty firmy.

1.1 Investice

„Podnikové investice lze charakterizovat jako jednorázové vynaložení zdroje, které bude

přinášet peněžní příjmy během delšího časového období.“ (Kislingerová, 2007, p. 263),

nejkratší definici investice uvádí Valach (2010), je jí „odložená spotřeba“ (p. 39).

Investice můžeme rozdělit dle mnoha hledisek např. takto:

1.1.1 Makroekonomické hledisko

Vzdát se současné spotřeby s cílem dosažení vyšší spotřeby v budoucnosti (Marek,

2009).

1.1.2 Účetní hledisko

Hmotné investice

− Pořízení hmotného dlouhodobého majetku (pozemky, stavby, samostatné movité

věci a soubory hmotných movitých věcí…)

Nehmotné investice

− Pořízení nehmotného dlouhodobého majetku (software, ocenitelná práva, …)

Finanční investice

− Pořízení dlouhodobého finančního majetku (majetkové účasti – podílové cenné

papíry a podíly v podnicích s rozhodujícím vlivem…, dlužné cenné papíry držené

do splatnosti).
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1.2 Předinvestiční příprava

„Je základním výchozím předpokladem úspěšné realizace projektů a jejich fungování. Je

velice náročná na různorodou kvalifikaci pracovníků podílejících se na jejím sestavení

(ekonomové, technici, právníci, ekologové) a na jejich vzájemnou koordinaci“ (Valach,

2010, p. 47).

Předinvestiční příprava by měla obsahovat tři části:

− Vyjasnění cílů

Na úplném počátku investičního rozhodování je potřeba identifikovat cíl, který

má být investicí dosažen. Může jím být zvýšení výnosů, modernizace v oblasti

technologie nebo pouze obnova stávajícího stavu. Další možností potřeby investic

jsou legislativní změny např. v oblasti životního prostředí, které jsou pro podnik

závazné.

− Předběžná technicko-ekonomická studie

Na základě vyjasnění cílů je proveden základní průzkum, zda je investice reálně

možná jak z hlediska kapacitních možností podniku, tak z hlediska zákonných

norem.

− Prováděcí technicko-ekonomická studie

Velice podrobná studie, která podává managementu podniku klíčové informace

potřebné pro rozhodnutí, zda investici realizovat, či nerealizovat. Měla by

obsahovat analýzy ze všech oblastí, kterých se investice dotýká.

1.3 Peněžní toky z investičních projektů

„Peněžní tok z investičního projektu představuje kapitálové výdaje a peněžní příjmy

vyvolané projektem během doby jeho pořízení, životnosti a likvidace“ (Valach, 2010, p.

61). Stanovení peněžních toků z investic je obecně velmi obtížné, protože se jedná o

odhad vyplývající z delšího časového období (Valach, 2010). Nikdo není schopen

předvídat budoucnost se 100% jistotou.

Při plánování peněžních toků z investice by mělo dojít k sestavení dle následujících

doporučení:

− Peněžní toky by měly vycházet z přírůstkových veličin.

− Odpisy nejsou peněžní výdaje a neměly by být zahrnuty do peněžních výdajů na

provoz investice.

11

− Utopené náklady by neměly být brány v potaz.

− Peněžní toky by měly zobrazovat zdanění a inflaci.

1.3.1 Odhad kapitálových výdajů

− Peněžní prostředky použité na výdaje, u nichž se očekává jejich přeměna na

budoucí peněžní příjem během delšího časového úseku.

− Pro stanovení co nejpřesnějšího odhadu peněžních toků je potřeba vycházet

z finančního plánu podniku.

Kapitálové výdaje = součet výdajů:

• výdaje na pořízení dlouhodobého majetku

• výdaje na trvalý přírůstek oběžného majetku

• odečet příjmů z prodeje nahrazovaného majetku

(1)

𝐾 = 𝐼 + 𝑂 − 𝑃 ± 𝐷

Kde: K kapitálový výdaj

I výdaj na pořízení investicey

O výdaj na přírůstek zásob

P příjem z prodeje existujícího nahrazovaného majetku

D daňové efekty

1.3.2 Odhad peněžních příjmů

− Odhad peněžních příjmů z investice patří k nejobtížnějším a nejkritičtějším

místům celého investičního rozhodování. Závisí na velké řadě faktorů a většinou

je časový horizont delší než jeden rok (Valach, 2010).

− Pro hodnocení efektivnosti investice nejlépe vystihuje peněžní toky příjmů cash

flow, které obsahuje jak peněžní příjmy, tak i nepeněžní příjmy ve formě odpisů.
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 (2)

𝑃 = 𝑍 + 𝐴 ± 𝑂 + 𝑃𝑀 ± 𝐷

Kde: P celkový roční příjem z investice

Z roční zisk z investice

A roční odpisy investice

O změna oběžného majetku (přírůstek zásob, úbytek zásob)

PM příjem z prodeje majetku, který je nahrazován investicí

D daňový efekt z prodeje výše uvedeného majetku

Pro co nejpřesnější odhadnutí peněžních příjmů z investice je nutné peněžní příjmy

v jednotlivých letech diskontovat.

1.3.3 Odpisy

Odpisy jsou peněžním vyjádřením opotřebení investičního majetku za určité období,

vyjadřují snižování hodnoty investičního majetku (Kislingerová, 2007).

Daňové odpisy

Daňové odpisy se řídí zákonem č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů. Dle tohoto zákona

je majetek rozdělen do šesti odpisových skupin. Ke každé odpisové skupině je

přiřazena odpisová sazba a je stanovena doba odpisování. U daňových odpisů jsou

zákonem stanoveny dva způsoby odpisování – rovnoměrné a zrychlené. Operace

s daňovými odpisy se provádějí neúčetně až při sestavování daňového přiznání.

- Rovnoměrné odpisování

Odpisy jsou vypočítávány pomocí pevně stanovených sazeb.

Tabulka 1: Roční odpisová sazba pro hmotný majetek

odpisová

skupina

doba

odpisování

(v letech)

v prvním roce

odpisování

v dalších letech

odpisování

pro zvýšenou

vstupní cenu

1 3 20 40 33,3

2 5 11 22,25 20

3 10 5,5 10,5 10

4 20 2,15 5,15 5

5 30 1,4 3,4 3,4

6 50 1,02 2,02 2

Zdroj: (Ryneš, 2018).
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Při rovnoměrném odpisování je možné v prvním roce sazbu zvýšit o 20 %, 15 % nebo

10 % dle zákona o daních z příjmů, v tomto případě se sazby mění dle zákona o daních

z příjmů.

- Zrychlené odpisování


[…]


základě této analýzy bylo zjištěno, že společnost je finančně stabilní. Vybrané ukazatele

vykazují pozitivní hodnoty. Hodnoty ukazatelů rentability ukazují, že společnost je

schopna dosahovat zisku použitím investovaného kapitálu. Lepší hodnoty má ukazatel

ROE, což je důležité pro společníky, protože jejich kapitál jim přináší zisk. Nízké hodnoty

ukazatelů aktivity jsou zdůvodněny v kapitole 6. Doba obratu pohledávek je nižší než

doba obratu závazků a oba ukazatele se za sledované období snižují. Společnost poskytuje

úvěr na kratší dobu, než sama čerpá od dodavatelů. Na základě hodnot ukazatelů likvidity

je společnost schopna dostát svým závazkům. Dle ukazatele zadluženosti, je okolo 50 %

aktiv společnosti financováno z cizích zdrojů. Tuto zadluženost lze považovat za

průměrnou. Úrokové krytí je na základě vypočtených hodnot výborné.

Pro samotné hodnocení efektivnosti investice byly použity metody prosté a diskontované

doby návratnosti. Doba splacení investice je dle těchto metod v obou variantách nižší než

doba životnosti investice. Dle této metody jsou obě varianty realizovatelné. Dále byla

použita metoda průměrné výnosnosti. Výsledky této metody ukazují, že investice je pro

společnost realizovatelná v obou variantách, ale hodnoty pro variantu s využitím dotace

jsou téměř jednou tak velké než pro variantu bez využití dotace. Hodnocení metodou čisté

současné hodnoty ukázalo, že obě varianty jsou realizovatelné, oba výsledky jsou kladné.

Varianta s využitím dotace má opět výsledek větší než varianta bez využití dotace. Další

použitá metoda je index současné hodnoty. Oba její výsledky doporučují obě varianty

investice k realizaci, avšak výsledky ve variantě s využitím dotace jsou výrazně lepší.

Poslední použitou metodou je vnitřní výnosové procento. Hodnocení pomocí této metody

opět ukazuje, že obě varianty, jak bez využití dotace, tak s využitím dotace jsou pro

společnost vhodné k realizaci a varianta bez využití dotace má opět lepší výsledky.
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Následně byla zpracována finanční analýza z predikovaných dat pro 5 následujících let

po realizaci investice. Finanční analýza byla zpracována ve dvou variantách, pro variantu

bez využití dotace a pro variantu s využitím dotace. Vzhledem k tomu, že varianta bez

využití dotace sebou nese poměrně velké zadlužení, jsou hodnoty ukazatelů v této

variantě nižší. I přesto však vykazují, že investice je pro společnost přínosem. Ukazatele

rentability v čase rostou, investovaný kapitál je schopen produkovat zisk. Navýšením

tržeb o tržby z prodeje elektřiny se výrazně snížila doba obratu pohledávek a doba obratu

závazků. Ukazatel běžné likvidity je stále vysoký, tudíž je společnost schopna dostát

svým závazkům. Celková zadluženost se výrazně zvýšila vzhledem k čerpanému úvěru,

více než 75 % aktiv je financováno cizími zdroji. Zisk je schopen pokrýt více než dvakrát

úrokové náklady společnosti.

Varianta s využitím dotace sebou nenese tak velké zadlužení, a proto jsou hodnoty

ukazatelů příznivější. Hodnoty ukazatele ROA pozitivně rostou, avšak ukazatel ROE

v čase klesá, výše vlastního kapitálu roste rychleji než zisk. Ukazatele aktivity meziročně

rostou, společnost svá aktiva využívá efektivněji. Doba obratu pohledávek a doba obratu

závazků opět díky nárůstu tržeb o tržby z prodeje elektřiny výrazně poklesla. Dle

ukazatele běžná likvidita je společnost schopna dostát svým závazkům, celková

zadluženost je v této variantě nižší, úrokové krytí je oproti variantě bez využití dotace

výrazně vyšší.

Na základě výše uvedených zjištěných skutečností je zřejmé, že i když varianta s využitím

dotace generuje lepší hodnoty, obě varianty jsou pro společnost efektivní. Realizací

investice ve variantě bez využití dotace i ve variantě s využitím dotace by byla finanční

stabilita společnosti posílena a hospodářský růst by byl pozitivní.
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I Summary

The subject of this work is to evaluate the efficiency of an investment project in an

agricultural company. The investor is a company, whose legal form is limited liability

company (Ltd), and this company has been engaged in agricultural sector since 1994. The

intended investment is the construction of a biogas station, total construction costs are

estimated at about 72 million CZK. The biogas station uses corn silage, manure and

produces electricity, which is sold. Two investment options are analysed. The first option

is without drawing a subsidy, only by using a bank loan. The second option is with a

subsidy, which covers 40 % of the total costs. Firstly, the cash income of the investment

is identified. This estimate is based on the evolution of electricity feed-in tariffs.

Furthermore, the following economic indicators are analysed: net present value, net

present value index, internal rate of return, average rate of return and payback time.

Based on the evaluation of the indicators used, both investment options are effective for

the company, but the option using the subsidy has better values. Furthermore, a financial

analysis is performed using indicators of profitability, activity, liquidity and debt. The

data for 3 years preceding the investment have been processed. The calculated values

show that the financial situation is stable and has positive growth. Subsequently, a

financial analysis is carried out for the next five years of the investment realization, again

in two variants, for the variant without the subsidy, and using the subsidy. Based on this

analysis, it is found that the indicators in each variant have a positive effect on company.

However, in the option of using the subsidy the data are better.

Based on the above findings, both variants are effective for the company, although the

use of a subsidy generates better values. The implementation of the investment, both in

the variant without the use of a subsidy, and in the option of using the subsidy, would

strengthen the financial stability of the company and the economic growth would be

positive.

Keywords: investment, efficiency, net present value, interest rate of return, financial

analysis

JEL Classification: G30
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