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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přínos práce spočívá v tom, že otázka budoucnosti obnovitelných zrojů energie je stále otevřená.
Jakýkoliv materiál zpracovaný na toto téma nám pomáha ke zodpovězení otázek a to zejména
pokud autor poskytne ucelený finační přehled celé investice a vyhodnotí ho podle ekonomického
přínosu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak se v projektu ohodnocuje cena digestátu a separátu? A jakou formou se s ní počítá v rámci
hodnocení projektu?

Jak projekt vyhodnocuje dopady legislativy POZE (O podporovaných zdrojích energie) a s jakou
délkou počítá maximálně přidělená licence na výkup proudu (na jakou dobu je udělena licence na
výkup proudu)?
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